ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TỈNH BÌNH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:           /UBND-KGVX

      V/v triển khai Quy hoạch hệ thống du lịch

      thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045

     trên địa bàn tỉnh Bình Phước

  Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024

                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2281/TTr-

SVHTTDL ngày 31/7/2024;

Trong thời gian chờ các Bộ, ngành Trung ương ban hành kế hoạch, hướng dẫn

triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 2 Quyết định

số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ,

Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố,

đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, bám sát các nội dung quy định tại khoản 3

Điều 2 Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ để chủ

động triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đạt hiệu quả thiết thực, phù hợp tình hình

thực tế; trong đó lưu ý:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Là cơ quan đầu mối, chủ động bám sát chỉ

đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Bộ, ngành Trung ương để

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực

hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa

bàn tỉnh. Trong đó nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nội

dung Đề án phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, tuân thủ định hướng về phát triển du lịch

theo Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024, đáp ứng

yêu cầu phát triển bền vững, bảo vệ môi trường, phù hợp, đúng quy định của pháp luật

hiện hành.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tổ chức rà soát, hỗ trợ và cung cấp thông tin cho Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

cập nhật, điều chỉnh Danh mục các trung tâm định hướng phát triển du lịch, dự án du

lịch, sản phẩm du lịch tại Đề án phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030.

2

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch rà soát các quy hoạch, định hướng phát triển du lịch tại các dự án phát triển và

nâng cao hiệu quả kinh tế rừng gắn với phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn

2021-2025, định hướng đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 08/QĐ-UBND

ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Xây dựng: Hướng dẫn việc triển khai lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch

đô thị gắn với các khu, điểm du lịch, quy hoạch các khu du lịch theo đúng quy định.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Căn cứ quy định của pháp luật, hướng dẫn các

huyện, thị xã, thành phố chủ động quy hoạch, bố trí quỹ đất phù hợp để thu hút đầu tư

các khu, điểm du lịch và quản lý chặt chẽ quỹ đất phục vụ triển khai quy hoạch du lịch;

thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ có liên quan đến hoạt động du lịch; phối hợp tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch

theo đúng quy định của pháp luật.

6. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các

sở, ban, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xây

dựng và cải tạo, nâng cấp hệ thống trung tâm thương mại và chợ tại trung tâm các huyện,

thị xã, thành phố theo quy định, đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ khách du lịch

(bãi đỗ xe du lịch tại các chợ, sản phẩm mua sắm phục vụ chuyến đi, sản phẩm quà tặng,

sản phẩm OCOP, khu dịch vụ ăn uống, vệ sinh công cộng…); quy định hoạt động và

quản lý hoạt động vào ban đêm của các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng

tiện lợi… phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch.

7. Sở Tài chính: Căn cứ vào tình hình thực tế của tỉnh, xem xét, tham mưu UBND

tỉnh bố trí ngân sách triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng quy hoạch,

bố trí quỹ đất phù hợp và hệ thống kết cấu hạ tầng kết nối phù hợp với nguồn lực và nhu

cầu của địa phương để thu hút đầu tư các khu, điểm du lịch và quản lý chặt chẽ quỹ đất

phục vụ công tác quy hoạch du lịch theo quy định.

- Rà soát, xây dựng, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch, dự án du lịch trên địa

bàn; cung cấp thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phục vụ phát triển du lịch cho

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để cập nhật, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Danh

mục các trung tâm định hướng phát triển du lịch, dự án du lịch, sản phẩm du lịch tại địa

phương theo Đề án phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030 bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch hệ thống du lịch thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát việc thực

hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch ở địa phương.

3

- Hằng năm, bố trí ngân sách và huy động các nguồn tài chính hợp pháp để tổ chức

triển khai các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai

đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 theo quy định và các nội dung liên quan

sau khi đã được cập nhật, điều chỉnh, bổ sung bảo đảm đúng quy định của pháp luật,

phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

(Kèm theo: Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ)./.

Nơi nhận:                             KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- VPCP, Bộ VH,TT&DL;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, PVX (Nga443b/24)

                                                                                    Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:45:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T16:17:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-07T16:31:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T16:37:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T16:37:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T16:37:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T16:37:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!